de Jurisconsultorū non secundac er deoī oraculis: res omnū iuriū: cum remedia: tam iusta petere: et debet: et possit. Nec ut mihi videatur frustra: Imperator Justianus in hoc operam irre ascendit dādam ostentat ut aliquād rem publicam gubernare possimus: vero ita qui iuri operā nauant: tanta piauita quā publica hominē rebas recte: et piudēter cōfūlere queat: ratione omnis est: quia id quod alio et sensu intelligit: emēdate spēdie: dixerit eloquū valeat: ut hi qui adūnt intelligat: quid sibi velit qui dicit: ut cupide audiāt: ut fidem faciat usque que dicit. Ut emēdate dicat: Grammatica remedio fuerit: ut que nihil aliud est: quam emēdate et aperte loquendi scientia. Ut spēdie dicat: Rhetorica docebit quod phaleras orationis: cultus: et omnes insecedarum aurum illecetbas: cōmonstrarat. Diserte vero et distincte differēti architectris dialectica exilit: Notis enim est: quomodo dialectici finiat Cicero: nēpe eam differēti rationē esse. Quid vero aliud est differēti: quam ordine et distincte de aliqua re dicere. Compēdīo igitur ad ius ciuite tendit: qui in his tribus disciplinis: Grammatica / Rhetorica / Dialectica / et bene et fortiter plūdāt. Sed agite altius: et ut dī: singulatum repeatam: quā compēdīo tam ad parādam iuriū Ciuitis cognitionē: viam piumentū sibi ita quā in iam dictis artib⁹ multum ponit opere. De Grammatica quidem quid multa cōmemorā: quām res ipsa doceat Jurisconsultū existere posse neminem: qui nō et emēdate: et proprie loquendi scientiam tenet. Quomodo enim de iure consultus respondet: ut qui quomodo id quod animo cocepit: pure et proprie eloquatur: proflus ignorat. Tum qui nam cōsulto eum quid dicat: intellexerit: cuius et adeo barbarismus ac solecismis searet et mirum sit si leipsum intelligat. In consilis latere: ut impetratio est: lauerit Jurisconsultū: nisi aperto quidē cōsiliū in animo habeat: verbū exprimat. In publica cōsociōibus furere existimat: ut quāta multa quāde verba profundit: sed adeo obscurē: ut viri fortis Delphice obscuriora dicerint. Quid in legum interpretatione efficiat Jurisconsultus: qui sermonē omnibus viris sententiā effundens ruderū potius: quam loqui videbitur. Beuenter frigebit in omnibus rebus iurisperitus aperta illa et emēdata loquendi rationē quam Grammatica docet: desistit ut. Ad hec: Grammaticam: hoc est puram et propriā loquendi rationē a Juris consulto erit: et illud arguit: quod in Jure ciuitatis credo vos cum Etymologia enodatur. Quid vero aliud est Etymologia: quam Grammatica vocum expositio: in. l. secunda, si si certū petatur. Mutuū inquit Jurisconsultus dicitur: quia de meo fit iūmū: in. l. prima, s. de Testamento. Testamētū: inquit Juris consultus: est dictum quasi restatio mentis. Grammatica: in. l. Jurisconsulto requirit declarat iuris pādēctorum: de rerum et verbō significatiōne: in quo aliud tractat: nihil nisi quod: voces legibus ciuibus peculiares: ita ut Grammatica facere solent: exponantur. Porro quod pedius Jurisconsultus in. l.

¶ De Artibus ¶

Lanius, ff. de fundo instructo, memorie prodidit: optimum si proponam: hoc est: ut ego interpretor: Grammaticam verborum sa-
guinacionem lecatur: sed potius quid testator: voluntur sequi:
non profecto: ex: quo plerique Barbari sermonis patroni: ob:
quo collo abundant: tendit: quod nihil referat quibus verbis
Jurisconsultus utatur. Nec interesse propinquum est sermonis
dicendo tunc: ut: an improbus: et virtus in buccam venerit loquar:
tur: sed si pedi verba penitentur de testatore: et intelligimus
qui quam aliquando aliud sensisse videtur: quam verbis expressi
serit: non tam anxie verba rimanda esse: quia sententiam eius fe-
quentiam. At vero ridiculum est: quod testator in ultima volumi-
nateque ppter cetera pluribus prerogatiis gaudet: cōceditur
ad Jurisconsultorum sermonē traducere. Quid quo dñe in testa-
mento a propria verbo uia significatio recedendum est: nisi liqui-
do conterit alter sensisse testatorum. I. non aliter: in Pädacis
legatis. nū. Ciderit igitur Bartol: si vel pleris aliis: qui enī
Lanius sue Barbariae: et Azyologias in loquendo patrocinii
querit. Et de grammatica quidē quod in risco iuto et necessaria sit
et ab eo erigat: iam dicitur est. Uenit ad Rhetorica: que nō min-
us grammatica: et qui iuri cuius dilecta definita est: ut necessaria
ita oppido frugifer fuit. Nemo nō nostrum: sat scio: utri ideo
opera nauat: ut aliqui in iudicio versans: et acculiare impubescere
defendere: p̄bos: tū si res ita ferat: postulare possit: aut si hec os-
cidia et humilia videatur: in uibe quādā publicum munus gerū
subditū: que salinaria sunt suadere: q̄ nosca dissuadere queas.
Aut si nec hoc corde sit: ut rāde in principiū aulis regnet. At unde
quod melius ynde recti⁹ accusandi/defendendi/ postulandi/ suadi-
di/ dissuadiēdi/ cōsilia principiū dādi rationes perdi dicuntur: quā
a Rhetorica: que tota in hoc sit: et quā que iam recentius acci-
rate tradat. Id qđ tam verū est: quā Apollinis oculū existit
audire paucis. In quacī causis quā acturus es: immo quād
utras oportet: quo: si accusator: existis: reo: iudice: iratū facias:
si defendas: indicē ad benuoletām deflectas: quo: si neutrū
hōmī officio sagaris: aliquo tamē exodiō in causam in-
grediāris: necessariū est. Unde vero melius exodiōrum ratio-
nes haurieris: quam ex Rhetoricas libris: qui ex instituto in hoc
scripti sunt: ut ex illis quicquid ad recte beneq̄ dicēdū cōdūcatur
perdiscamus. Narraturus ex causa tua: tuam. erras si abunde
quā et Rhetoricas preceptis narrādi lucem: bieuitatem probabi-
litatem petas. Propositurus es id quod argūmentis conficer-
tes et iurisconsulti loquitor litē cōfessatus es: id multo o-
mnū felicissime feceris: si Rhetor peptis has ad re callas: pos-
bare visas: quod p̄p̄olūtū: refellere cupis ea que pro se adser-
fari: tu us attulisti: tuto: quod aiunt: celo: erras: si nō ex Rheto-
ricas preceptionib⁹ ea que vel casse tue prodiſt possum: vel ad
ueriariorum argumenta retutare: et depropertium putaueris.
Quid commonetem illud: quod si vel testes producturus sis:
vel dictis testimoniis infirmare: vel in restis ipsos orationis mas-

¶ Oratio. ¶

50. cliii.

erem intenderet velis: te ex nullis alijs libris efficiens et: vt
Sicci dicit: si rego sicut rex: hoc prestat posse quāz ex Rhei-
torices monumentis: nemo opinor negantur. Et vitaz inuenit⁹ in
cauſa latenti adduci posset: ut animum induceret credere ea que
Ciceron: q̄ in Fabii et Rhetorica libris: memoria prodita
sunt: ad viuum forensem vohemēter conferre: non dubito: quin in
illorum librios diligenter incauſberet nec illis p̄termissus ad in-
ris studia: t̄rōtiv. 15. 15. 15. 15. 15. irrumpere. Sed q̄ ad
epistolās tñi conſcribendas ad theatrale declamatiū viuum: ea q̄
de Rhetorica vel Cicero: vel Fabius scripti: literis mādata esse
sibi periuader: illa fere: ut si dum verū viuum ignoramus: cōtem-
nit ipsantes eam ad ſcholarum viuum in libros relata exiſtere.
Ceterū quibus p̄ceptiōnib⁹ adiutus horrentis Status. Ce-
lītū deniq̄ Cicero: et alij oratores quondam clarissimi: causas nō
inferiores his: que hoc nō ſtro ſeculo viu: venire poſſent: tāta om-
nium aggrauationē ſt̄rōtū omniū aplausū egerūt. Nullis fa-
nītē p̄ceptiōnib⁹ maſtū: que hīt que ad nos poſteros monum-
tū p̄ologare funt. Et ut maxima aliqua in noſtris iudicēs (de
p̄ceptiōnib⁹ loquit̄) veterā in cauſa a gēndis cōſuētudine
variant rāmū magna: et bona: ex parte nō tam omnū quo ſimile
est: quā rātio quo nos in causis a gēndis vīmūr: rationē veter-
um ſimilis exiſtit. Id qđ verū eſt: argūmentū ſunt ad quē ra-
pidē ille exemplūs: a gēndi cauſa: vel nō ſtrōtū loquun-
tur libelli institutiōne formule: iuxta Rhetorica in Germanam in-
guam translatū: que Rhetorū in arte dicendi p̄ceptiōnib⁹ nō
nihil quidē ſunt: mire inſilicēter referunt. nā quād verū eſt illud
Martialis. Multūm crede mihi refert a fonte bibat. Qui ſuit: an
pigro que ſupet vnda lacū. Melius ergo melius illi que et ad
a gēndas cauſas et ad dicendā faciuntur ſormule ex puris Rhei-
torum ſontibus deriuant: quā ſe ſolidis ſt̄mulariſt lacunis.
Nec domino inſilicēter poſſent offendere eas: qui tam in ſto re-
cepit ſunt: a gēndarū cauſarū rationes: cum Rhetorū pie-
ceptis parus admodum diſcidere: niſi id: et pāncis a me fieri non
poſſet: et cum nō partio ſedio coniunctim eſt: videtur. Quod ſi
deus. Opt. Maxim. et vitaz nobis p̄ologauerit: ſt̄tua noſtra:
vī ſperamus: iuſtria fortunauerit: nōto quod am: volūmine:
commoniſtrabimus: illas: de a gēndis: a pragmatiſis neſcio quib⁹
et conſcriptas: et velut per manū traſirā ſt̄mulaſ: cum Cice-
roniūtū Fabii de arte Rhetorica p̄ceptiōnib⁹ non admo-
dum diſcrepat. In praefata ſatī ſit: me paucis offendere: quād
compendiaria via ad viuum forensem: qui a pleris legum ſu-
diolis ynce experit: exiſtar: in Rhetorū p̄ceptiōnib⁹ multū
et diligenter deludāſſe: p̄terea futurū iurisconsultū cauſam
quam a gēndas ſuſcipit: ita eloquat⁹ oportet: ut hi qui audīt
et admirationē et voluntate capiantur. Si quidē mī: hec orationē ſua iurisconsultus p̄fester: et inſinuās erit: et ſedio audī-
rū animos eneabat. Ut vero admirationē ſit: ut demeūceat audī-

forum aures; precepta elocutionis a veteribus Rhetoribus tradi-
ta; effecerint. Et enim inde ea: que ad illustrandam orationem
que ad delinquentes homini mentes faciuntur; velut et Cope corna
deponet. Sub hec cum et compotito oratione; iuris consulto ob-
seruanda sit: ut cum maxime quid de illa in formulariorum cen-
tonibus dignum lectu conscriptum extet: non video. e rhotoni
igitur monumentis compositionis orationis precepta petenda
erunt: ut vero perat: ipsa cogit; necessitas. Da enim mihi quemlibet
iurisperitum: da quilibet in agendis causis exercitatum:
is: nisi vt membra in corpore connexa herent: ita orationis quo
que sue membra communiter: gratiam, merebitur nullam: imo
velut insanus exhibilabitur; proeluctetur: non inuria. Quis enim
non exhibilatur: quis non expletat eum: qui inter dicendum adeo
solemnissimis omnia confundat: hyperbasit omnia perturbet. ver
borum trajectioibus omnia obscurat: adeo sine periodorum ca
ra omnia consarcinetur: neque quid dicat: neque quod primum
nequod ultimum sit: vel in indicandis scriptis naris emunca
fissime homines osciati. Audiu ego non raro iuris consulto a causa
excusando quod compositionis in causa proponitur: veluti. Maga
rensum: ut Greki dicunt: nullus respectum habuissent: habendas
autem esse iuris consulto compositionis rationem: z argumentis
et iure deriusquis compprobare possum. L. puma. C. de executione rei
iudicante traditur etiam atq; etiam proficiendi: ne vt plique
vestem inuertant: ita oida petendi in libello (sic enim vulgo ro
catnr actio forensis) inuertatur: vt prius petatur sile factissi
ri: quam ea sit lata in l. pribus. C. de impuberum & aliorum sub
stitutionibus in lege vt responsum. C. de transactionibus. mon
tur causidicii ne libelli perioratio faci narrationes precedat: que
omnia satis declarant iuris consulto compositionem orationis
obseruandam vt quod marine. Factatur et illud inter iuris con
sulto libellum non vagum: non obscurus esse debere. Sed quo
modo causidicus id effigere poterit: equi nullis compositionis
preceptionibus ex Rhetorum Scholia instructus. in forum pos
tulat: An vero aliquis iter facturus: nullus viarum erroubus
implicari valet: qui a nemine vias illuc quo contendit ducentes
perdidit. Nemo opinor hoc differit. Non igitur is: quisquis
tandem est: causidicus in actionibus instituendis: velut nostra
tes loquantur in libello formandis: non extra cause limites eas
garat: vt in prouerbio est. ut et Z. et O. et T. et E. ut et T. et S.
non potest: si nullus Rhetorum de compositione orationis pie
ctis adiutus quo cunque cum defert mentis tempora deteratur
At qui nō potest: is actionem suam et illustrare: perspicuas red
dere: qui sine ordine omnia: quecumque imperius quidam sugge
serit: circa delecti effundit. Opinor optimi auditores: fari super
que manifestum efficer quam elocutionis et compositionis pie
ctas: ei qui aliquando iure vrsur sit: prodeste queat: porro nec
illud iuris candidato omittendus erit: vt id quod iam q̄s portat

apristine

aptissime eloquens est: et diligentissime digestum: granitatem
quadam pronuntiantur. Tuta enim orationis pronuntiatio est: adeo
vt oratio quāvis elegans: quantumvis oratione suo disposita: la
ceat: nisi pronuntiatio extollatur. hinc est opinio: quod Des
mochenes interrogatus: quid primū: quid secundū: quid ter
tius in eloquēria esset: pronuntiatio enim esse affirmavit. Et cu
z iurisperitis non raro et ad populum: seruatis: principes reges
verba: faciā sint: turpiter se dabit si non pronuntiantur ratios
nem certū tenent: nec vero tenere potest: nō vel Ciceronis bac
re de accuratissime scriptos librios: vel fabij hac de re copioſi
ſime scripta monumenta: nō non contrinerit. Deinde et Sallust
apud Ciceronem memoriam in oratione: ut nos in iuris consulto
requirimus. Nam et illi turpe quādā erat: et cōmentariis dicere
ita ne hinc honorabilis futurū est: et breniaris causias inas age
re. Taceo hic q̄d quis actus suis rei partes rucatur. Iubin
de que ab altero eō dicitur: memoria inqedita sunt. vt or
atione quo dicta sunt referre queat. At nullis melioribus ratio
nibus iuris consultus memoria inuare potest: nisi fortiora memo
riaz natura ei concessa sit: cui hac in re preceptis non admōdu
opus est: quam h̄is quibus Cicero et Fabius in uandam p̄mon
strant. Quis iam optimi auditores nō intelligit: quād cōpendia
riam viā. Rhetorices p̄cepta p̄b perspective ad iuris Civilis stu
dia p̄minuantur. Nec vobis imponat illi vt omni bonari artis
ita Rhetorices postulas acerbitum: qui hec q̄ iam ex Rhetorium scri
ptis petenda esse dicit: et necio quibz Rhetorizis Germanice scri
ptis deponit posse obgannauerit homines istos valere finire:
qui quum recta: et que cōpendio ad iuris Civilis studia p̄ducit:
viam ingressi sunt nunq̄ os alios in coldem viarii Meandros
inducere conantur. Sed de Rhetorizis satis ad dialecticā oratio
mea dirigenda est: que quum omnium literarum studioſiarum
maxime iuris candidato frugifera erisstat: me attentis: vii cep
tus audire: primo oīum ut crediderim os vos quoquoq; iuris
pudicū studiis initiari: cūpitis: hoc nomine iniuriari: vt tñ in fo
ro volitantes etiā friso panis: vt vel letat: vel faceat: con
ducemini. Id quod ip̄s solidūz fuerit oīum: illud poterit liquido
mostrar. Turpe reos empta miseros defendere ligna. Qd faciat
magnas turpetribus opes. Et Dinus: vt erat ei: secundo boīm
capit: iterp̄ies nō vulgaris in regula: Infamibz: de reg. lu. in. vi.
Eorum qui foro adhuc sunt: et quantitate data: mercedibus lim
guam p̄stituitur: abiecitissima locū esse scribit. Non opinor: hac
gratia solū in ius ciuile incibit: vt tandem in principiū regles
aulis regnet: quando (vt in puerbio ei) paucis adeo contin
git adire Corinthum: hoc vero: vt mea fert opinio: nō vero
st̄ exp̄it: et nemini nō vestrū modo ingenio me dicere vigeat
et traditione pollet: obtigere p̄t: vt ius Ciuitate quod docere: vt in
quit Cicero semper honestum fuit: aut in publico p̄fiteat: ut
puniat consuls edocet. At vt z feliciter et dextre illud: vel

Oratio de arti. Christopho, hegendor.

¶ De Artibus. ¶

publice: vel primitus edoceat: dialectica sola opitulabitur: utq; methodum quendam docendi certissimam premonstrat. Numrum vt res de qua dicendi sit: pumus certa finitione explicet. Deinde si multiplex existat: ut aut suas partes distribuantur: aut in species distingatur. Ad hec officia vel quomodo Aristotele vocat: TAC. I. & parvum & specierum ostendantur: ut in quib; stirbata & diuina vel conueniant vel pugnant: aperiuntur. Denique cum et res ex suis causis probe perspiciantur: et in intellectum incurrit: dialectica & reru causas quib; Jurisconsulti, vñ. Ciceron in Topicis teste: vti coluerere auditorebus enodari: ut bequa docendi ratione: quid melius: quid exactius vel dicimus erogitari potest: siquidem hoc modo fit: ut rei: que nobis causam ob mentis oculos offendit: naturam: & vim totam cernimus: clarissime cernamur: & hinc est opinio: quod Aristoteles vñ de qua tam dixi docendi rationem. TAC. O. d. s. u. vocat: quod vir illius geometri sua apodices: vii vocant: certissimas quae euidentius oculis expondere potest: quā illa dialectica docendi methodus rerum: vt de quibus disseritur: vñ & natura: partes officia: ob oculos ponit. Erant huius docendi rationes non paucum multa excepta in illis pædectari centonibus: quos Justinius noster iurius civilis instaurauit: vel ut mihi videt: abteuazator porius: ex septē & triginta Jurisconsultis verbis collaterali piochartavit. Quoties enim finitionibus ex propiis vere constitutis voces explicantur: quoties voces TAC. V. u. 1. dividuntur: quoties partis concordia iuxta discordias ostendit: quoties causa reris evoluuntur: ex quibus omnibus res que disputatur adeo intelligibilis redditur: ut Streptie illo Aristophanico indiscit: sit opotest: qui eam non capiat: non intelligat. Ex contrario si illa dialectica apodixis inter docendus non adhibetur: sive ea que natura perspicua sunt obscura videantur: et que quā optime intelligit: nonquam tamen ut alii intelligant: esticere possit: tum quod lēge omnium molestissimum est bonis didacticis generare: lepe ea adferunt: q; ut in Secorum priueroio est: neque celum: neque terram attingunt: hinc aliquod plerique iuriis interpietos: tam confusanea & tumultuaria glossemata pulcherrimus pædectarum libris illuerint: quibus etiaz si rumparis: quid pumum: quid ultimiū fitio reperies: dum emi deserit vel potius ignorata illa quā Dialetica prescribit: docendi ratione quique vi argutus aut ingeniosus videretur: aut potius chartarum iacturam faceret: num quoddam docendi institutum secutus est: contigit: ut qui multa preclara legibus sint constituta: ea iuriis consultiorum ingenii pleraque corrupta ac deplorata habeant. Nec vero in hac re exemplis admodum opus esse existimat: consule interpres: quos prius peperit: secundum: plena exemplis erunt omnia. Et hacten quidem documentis dialecticas ad docenda iura: & primitus & publice plurimum emolumenti supeditare: ut que certissimam quandam docendi regulas & gnomos

¶ Oratio. ¶

50. clvij.

na premonstret. Quod si vero nō aut in publico itus exponas: aut primitus consultus iuriis nodos endes. Sed vel in foro Judicū perpetras: subfella: ut principi consilio protho adesse cupis. De bone quanta tibi & ad agendum causas: ut ad consilia danda se nefra aperta erit: si illud dialecticum docendi sumum sequaris. Sic enim futurum est: ut incausam quam agis: intellectu cōprehendat: intellectu comprehendat: memoria complectat: memoria complexat: secum quam accuratissime expendat: & vbi ex penderit: sententiam iustam ferat. In colligis illa dialectica apodixis efficerit: ut quid ausuideas: aut difuideas scribi possit: & vbi quid velut costiterit: hinc illuc calculus motis & subductis rationib; quod optimū est arripiatur. Pierterea cum iurisconsulto id quod propositū argumentum confirmandum sit: argumentum te silere poterit: si locos dialecticis in quibus argumenta non aliator latenter in eōchis genē: probe perspectos habet: unde Antonius apud Ciceronem: his qui de re aliqua dicere volunt: locos istos dialecticorum adeo penitus cognitos esse vult: vt quem admodum scribentibus vltro se literè offerunt: nec dum in aliquo cōmentario figure literarum queruntur: ita efficiendū esse vbi loci: quos dialectica monstrat: vltro nec procul questis in oculos incurrit: qui statim moneant & ostendant: quid de maxime aut queri aut dici oporteat. Ad hec quam illi loci iurisconsulto necessaria sunt. Trebatius iurisconsultus declarauit: qui cum se sine istorum locorum cognitione iurisconsulti partes tueri non posse prouidisset: Ciceronem atque etiam rogauit: ut hac de realitate eius gratiam scriberet. Quis commemoaret quod a Baldus inter interpres iuriis non in postremam classem recessit de locis aliquid ab se scriptum relinquit. I. cōvenientia. C. de epis. & cle. Sec. fecit vir illi nisi locorum cognitionem adeo necessariam iurisconsulto prosperitatem. Et ut ad nostram etatem ventiam: Claudius Cautiuula iurisconsultus nostri seculi magnum ornamentum: ipse quis est prudentia vir prouidentia: locorum cognitione opus estis his qui iurisconsulti esse velint: libu: locis elegantissimum: & quod huc dicere solent: plene lac Ueneris spirentem: legum studiis legendum propinavit: his auctoribus opinor: vt maxime ipsa res moneat doceat: facile fidex fecero locorum dialecticorum cognitionem adeo iurisconsulto ad qualibet causas tractandas necessariam existere: ut vir aqua: & ignis rerū humanarū vībus tam necessaria sint: eloquar an silez: quod in iurisconsultis in aduersariis argumentis retundēdis: laterē: vt dici solet: loturus sit: nisi dialectice gnar: existat: hac enim instruens seu instrumento quo dā: quid verum quid falsū sit: dimicet: ambigua deprehendat: contraria expromet: minus consequentia: minus coherentia ostendat: absurdū & non euidentia reficiat. Denique argumenta in se tota: veluti basa in manu posita: retorquerib; Taceo hic quod iurisconsultus nonquam fortiter & impetuō scindere: & aīx ei poterit nisi argumentationis tū

¶ De Artibus. ¶

quas disiectorum officina procul: tam exploratas habuerit: quā suos ipsi vngues. Docet alicubi Bartholus in libello inscripto eam seruanda est ratione; & dialectica in syllogismis inventam docet. Nam ratiō et narratio facti: vicent maiori proportionis defungatur: deinde adiudicatur medium: quod causa; ut dicit: ob quam petitio siue conclusio libelli vero cōsentanea sit: id quod ut iumentus intelligat: exēplo ynto cōprobabimus. Exēplum sit hoc. Narratur: quod Ebūtius Cēcīnam de fundo suo delectat: ecce narrationē: sed nemo de re sua deiciuntur: ecce medīs: qd efficit: ut petiti probabilitis sit. Ergo petit Cēcīna se in fundū: quo delectus est: restituit: & Ebūtius de vi temere illata condemnari. Equis vero hac ratiōne libellum institutum poterit: qui nō et dialecticō libris quidā maior propositio: quid mediū si quomodo ex duobus "coelos" effici posse predicidicerit. Relata sunt in iuris consolato literas multas de pationib⁹ et cōudentib⁹ et nō cōclūderib⁹. Extant multa de pietatis pionib⁹: que omnia si dialecticas gnarus sis et reb⁹ rectius intelleges: et feliciter visurparis. Si quidem dialecticus ducus: quidam est ratione: quo se consequens et non consequentia comprebendimus. Quid quo cognitione locum dialecticōrum: ratio rebus discēta contexendi argumentationis species non tantū ei qui vel forensibus actionibus distinguitur: vel atq; a collito est: vni erunt: sed ad hoc etias proficerint: vt si quis in legibus versetur: argumenta siuibus lex vel firmatur: vel infirmatur: emere errata et ipse obliuare: et atq; oīcēdere poterit: quibus ostensis aliquando lex aliqua melius illustratur: quam si alias super aliis inter pietatum commentarios coacceremus. Tum si quis interpretetur iuris scholia indagare vult et in dialecticis locis dicitur: el: et ratiocinationis formas tenet sine omni negotio: vbi vero cōlentur ne: vbi vero aliena dicentur: quid efficiarur et quilibet: qd cuius consequens sit quid in interpretibus sequendū: quid surda aure pretereundum fuerit: deprehendetur. Et quod laniudum me dicere oportuerat: et dialecticē cognitione discim⁹: quid genus: quid species: quid propriū: quid accidens: que ea si sunt: partis: vt vocata angustior: et minus angustia cognoscamus: partim ne in rerum divisionibus hallucinemur existimantes aliquid in species diuinū: quod secundum magis et minus distribuitur. An nō vero Bartholus insigniter lapsus est: in: L. quod Nerva. sc. de positū: culpā in latissimā malitia: et leue: et leuisimā: tanq; in quinque species diuidit: cum priet dialecticē iudicium communis erat: sed suo docebat ea que secundum magis et minus dividitur: tanq; species diuersas constituerint: forte dum dicim⁹ animalia hoc sagittā illud sagacius: tertius longe sagacissimum: animal hac ratiōne in certas species diuidit. Aut: vt exempli aliud adferam: nisi ad distributionem velim: hoc bonum: illud optimū est: etiam in species esse factam distributionem: postem et alioquin interpreti errores referre: qui dum aut non perpendunt: aut soſtan ignorant quinque vo-

cem ratione: in rerum divisionibus turpissime la buntur: sed mōndi gratia: unum ex Bartholo exēplum attulisse satis: ut reos: fient: prætereo hic rationes finitē: iudicandi de diffinitionib⁹ bus: que quoq; nisi ex dialecticē penit: altunde deponit: non possunt: Sed modū oratione sit: sed sufficiente hec que iam cōmemorauit: quid nō: nisi prius caudice solidior sit: haud dubiefa de dialecticā et necessaria: et utilem iuris consolato esse percepit. Quod si hoc argūta: que tam artulimus alii moros: et dūrū: et non faciunt satis: hinc Cicero cūs tanta est authoritas: et quod p̄ythagorici cūt̄ os dōc̄a erat: hoc studiosis Cicerō esse debet latius: hic de Seruio Sulpicio loquēs: hunc in modū: Sutor interrogat responderet. Sic enim in qua: Quā te existimo: iuris Civilis magnū vnum et apud Senviā: et apud multos fusse: arte in hoc vno: quod nunq; fecisset ipsi iuris ienitans: eam p̄terea didicisset arte: que doceret iuris iuverat: scribente in partes: latenter explicante dehincendo: ambigua p̄tū videre: postremo habere regulam: qua vera et falsa indicantur: que: quibus propositis essent: queq; nō essent: consequēta: hic enim: attruit hanc artem omnī artūm maximā: quasi lucet et ea que confuse ab alijs aut respōdebat: aut agebātur. Dialectica m̄hridens dicere (inquit Ebūtius) Recte (inquit Cicero) intelligis: hec ille: qd ut nulla alia argūta: ad finit: satis superius ostendunt quā necessaria: quā vtilis dialectica et sit: qui ius civili p̄ eo ac decet tractare velit. Si quidem narrat Cicero: cūn Dialectica lux omnium artūm sit: iuri Civili miram lucem inferre: efficeret et ea que a dialecticē ignaris confuse aut respōderet aut aguntur: discretus et evidenter tradantur. Omittit hec quid et Trassus apud Ciceronē necessaria iuris consolato cītra eos amba: qd affirmat. Quis putat virū tantū id tam libere affirmaturū: nisi res ipsa moneret exposcere? Ceterum de Dialectica plus fortassis diximus: quā plerik; gratis fuit: sed quid faceret: cogit me partim summa artis huius necessitas: partis vñitatis: vt de ea plura iusto dicere: postulat oratione a me instituta: ratio: et quāz histoiriarū cognitione iurisperito virilis futura circumstrent. Undeverso sic dicere erodiār: tanta diecid̄ se mihi offert sylva. In titulo de origine iuris ea traditūra pomposa: que citra exactas histoiriarū veterum cognitionem intelligi non possunt vñquam. Quid igitur iuris candidatus pistosiarū ignarus facturus est: vbi in istum titulū inciderit: an te Accurisū cominciarū adiutū iuri sperat? Neri hi non plus op̄is ad intelligentiū titulum afferent: quam si nihil legar: nisi forte fabulam illam ab Accurisio: necio qui excepta aliquid momenti habere patamus: de sapientia quādā: quem Cicero: et Accurisū referit: Romanū misericorditer exploratur: Romani digni essent: qui legib⁹ Grecōū poterent: ceterum sapiente illo Romanū venientes: Romanū munitionē quendam subornasse: qui cum Thalatello illo in publice cōderet: vbi vero ad contentione ventum sit: sapientem illum nutu

¶ De Artibus ¶

disputare cepisse: et sublato uno digito: vnius dei documentum de disse: statutum suscipitib; sibi a Thalete illo oculorum perniscem imminere duos digitos vna cum pollice sustulisse: et Grecus illum trinitatem a motione concertatore suo ostendi existimante palmam pretendisse: que omnia nuda z aperta oculis dei ostenderet. Motio vero ne Grecia palma in eius heret malitiam ritum pugnum quasi referuntur estet clausiss. Quia ex re cum aliis piens ille Grecorum: quod d' eus omnia palma clauderet: et manus dignos legibus Grecorum intellexerit: eum ad suos Greciam politimino redire. En habetis precime commentariorium que Accursius ille pulcherrimo illi titulo illite: quib; opinio: luenes: hisbouaruz: quoque rudes egregie iunari possint. Quid vero commemoem quod idem Accursius in voce vindicias / Iupp: quod aijunt auribus tenes: nesciat a Citelio seruo ora sit/ an/ ut ipse somnati verba solemnia sint: quibus quondam libertate danda homines vi fuerint. Jam si quis Accursius similis hoc est: pereque historiarum ignarus: in istum locum venenter: et dem cum Accursio cantilenaz canat operari. Ceterum: qui Linus in secundo ab ybe condita legerit: is intelligit vindicte vocabulum z vindicias a Vindicio seruo quodam indice coniurationis filiorum Bunti: z Tarquiniorum dictas: qui primas dictarunt via dicta liberatas: unde et nomen vindicte ab illo duxrum pietre Lium Plutarachus quoq; author exilit. Taceo quod in codex capite Pomponius quoq; iurisconsultus rudem in errore confidere posset: ut qui decem viros constitutos esse scribit: qui in Greciam profecti nobiles Solonis leges: iuxta Lacedemoniounum ritus z consuetudines descriptas Romam deferent: cum tam Luius quam Fenella: et cuius fontibus bona partem preuentis tituli pomponium hauisque dubitatis: tradant tres tantum viros: Sp. posthumum: p. Sulpitium: Bulum Vanlinz ab legatos et preclaris Solonis leges et mores aliarum ciuitatum Grecis per cognitas Romanas transferrant: qui vbi ita ut vni erant factitariunt: tandem decem viros creatos: qui ex illis legibus moribus patriis: Romanas leges z statuerent: et in tabulas referrent. Sed arenam metet: quod omnes errores qui aliquando et a pomponio ipso: et maxime ab Accurso: suis affectis commissi sunt: histioriaruz: inscrita ostendere conoz. Jam cum in uno titulo historiarum ignoranta a deo hallucinariunt sit quid in enuersis pandectaris titulus factus esse existimatur: Non male igitur is si bi fuisse studiis iuris Civilis conculuit: qui prius histioriarum cognitionem sibi comparat: quia illa tam sublimia studia inuadat. Accedit hinc quod cum in titulis sepiissime Cesarum fiat mentio: a quibus leges condite sunt: an non prudenter facit: qui prius in histioriaruz lectione veretur: quo tempore quisque Cesarum flouerit: quid preclaris gesserit: quas leges condiderit: quas poteat diligentissime per discursum aliquo in vereor ne cum Accurso: quando de cesare aliquo sermo incidit: aut plus quam pescis mutus sit

¶ Oratio. ¶

50. clyviss.

aut in re minime obscura: et Sicci dicunt in ipso sole caliger. An ne vero pudenter est: quod Accursius tantus turis interpres: tamen velut in salebia heres ambigit: quia siat quod in decreto Iustinianus Constantini filius tradatur et apud alias historicos: si modo vilos vñc legit vno ore Justinianus Justin a puero suo bulci/moy bulbuli postremo lignaro fabi ministri fulmum: fusse memore prodit sit. At ignorat bonus Accursius illuz Justinianum cuius in decreto mero scilicet quendam fusse posteriorem Justiniano Justini filio: quod ille ex ea A.D. 520 a. n. r. opere nocturne: hic quivotatus cognomine dictus esse fertur. An vero serendis in Accurso: quod in institutionib; Illud proprium: titu. de adoptionibus. vbi narratur quo pacto Augu. Caesar non ante Tiberium adoptauit: quam is Germanicus adop. pisset: tam rusticis scribit diuus Augustinus: hic enim oratio: his fibulibus ludit: volebat adoptare quendam nomine Germanicus: cingularis quisnam ille Germanicus fuerit. At si historicos consideret: Germanicus filius fratri Tiberi fusile copriferet. Quid quod z ad hoc historia Cesaris penitus perfectas esse iuris civitatis proficeret: ut si legem latam a quodam Cesare in predictarum libris legerit: et Cesar statim quo tempore ea lex constituta sit cognoscatur ratione: et quid Cesare ad tale legi serendas comoneat: ut intelligat: et an hunc seculo illa congruat: per speciem. Non enim mihi disperces si illud in legibus obserueretur: quod in canonicis plerique faciendu esse ceperunt: nimurum vt quo tempore: et ad quod: ad quos: quibus de causis leges late sint etiam: atque etiam perpetuas. Si quidem ut alias temporis: alias mores: politia: ist: ut alii mobi alijs remedii curari volunt: ita nec eadem secula easdem leges feruntur: nec eadem cause usitate legibus transfigi possunt. Et quod de Cesari: a me dictum est: illud quoq; in iurisdictiis in predictoribus tribunis plebis: quos respida/edicta/plebisci ta plurima in predictarum redacta sunt: obliterari velim. Numirius legi: quos prior/etius edictu repetit: quis tribunus plebis: cuius plebisci memoria prodatur: exploratum habeat. Sed quid: perne pietatis quod minime prerereundum est: histiorie pietre quam quod res geltae docent: etiam ad vitas tam suam quam aliorum informantia faciunt: dum: varia variorum hominum consularia acta/ententia/varia exempla/casus sapientie/temeritatis referunt: et quibus omnibus iurisconsultus z vite priuata degende et publice instituendae rationes petere potest: ita ut reipublice gubernande admittantur: et se pio co ac decet gerat: et in commune aliorum vite recte consultat. Et ut alia histioriarum exempla omittantur: qui legerit: fablem maximum: quod is publicus Crasso rus cocedent: quod bello punico indicet: de quo remoris arbitris clam in senatu actum erat: narravit: grauita: a senatu obligatum: hic in republicam a dministrandam adactus taciturnitate optimam et cunctissimum rerum publicarum agendum reluz effec-

¶ De Artibus. ¶

gnoscet. Et prouidetur nō temere que secreto in senatu agēda sunt efficienda esse ad monēbitur qui in historiis didicerit: omnia minores natū: adeo grandioribus natū honorem habuisse: et iuuenes die illa quo senatus haberi solebat aliquem ex patribus confer- pissaū propinquum: aut auctum paternum: ad curiam deduc- rint: et abenunt rursus reducuntur in republ. quoq; sua ex- rabit: ut iuuentu se suos honorib; tribuat: ut iuuentu is- bie & modeste viuant id quod ad concordia reipubl. maximus el- gradus. cuius apud historiarum authoress legerit maiores natū in coniuicis quondam ad tibias preclara maioriā gesta in verius redacta recensit: et ad ea factis exprimita iuuentus excitat: et manibus pedibusque ostendit: ut ex coniuicis in republica: cui regende prefectus est: agitantur iuuenes meliores habeant: bieuerit in historiis nihil posse fonderit quod ad rem publicā bē & felicitate p̄stitutio cōducere valeret. Et his omnibus optimi au- diotore luce meridiana clarissimis petere arbitror: q̄d comodam viā ad ius civile & intelligentiā: & p̄ dignitate tractandū p̄ficiantur sibi: qui historicos nocturna verter manu: versetque diurna. Numero q̄z & poetarum lectio ad iuris ciuilis studia magnum alitum aperiat: bieuerit q̄z alia committantur: quod ad eas que: vi a me dicatur in institutis orationis nise cursus postulatimi & tempoz veltra audiendi benignitas non desit. Sed ad rem: poe- tarum lectio hoc nomine iuris candidato vitius erit: quod ex illis & sententiarum spiritu: & verborum sublimitas & in affectibus motus oīs: quib; omnibus iuris scitudo in causa agit: sed eten- dum est peti queat. Tum vi iuris consultus: cuius aures quotidiānis consuētū flagitatio: assiduis fūtiōnib; p̄ficiantur pe- ne obfuduerit: nūc an enecē sunt: habeat in quo se recrēat: ha- beat in quo se colligat. Et hac gratia Cicerō: ut ipse fatetur: iuris Ciuiilis & poetari omnī peritissimū: in poetari lectio requiri. hic etiā est opinio quod Nō definiū nō cōtemnē aut hortatis iuris consultus. (sic enim cum predicas imperator Justinianus) in Lād exhibendum. Ceo. tūc. non tantum: poetarum lectio: ali- quot horas sufficiat: verumet ī periodis aīn vergiliū libros compoluit. Voluit enim vir ille iuris consultissimus omnium gra- mīsticis studiōibus laboribus fessum: blandis illis poetari ille- bus alīq; refoculare. Quid vero cōmētū: quod poetari ver- sculi nō raro & cassis aut phādis aut imorobādis vel Accursio teste acommodari possunt. Sic interpres Demosthenis in oīne τροπή μεταπέδεια. scribit: edendūtēs Athēnēs cū We- garis de Salamina insula: Solonēm versculo quodam home- ri caussas suas iudicibus approbauisse. Nācū Homerū scripsisse.